
Rol de Responsáveis – 2023 

 

Cargo  

Titular Suplente 

Nome, CPF e e-mail 
Período de 

gestão 
Portaria nº  Nome, CPF e e-mail Período de gestão Portaria nº  

Reitora 

Ruth Sales Gama de Andrade 

ruth.sales@ifs.edu.br 

CPF: ***.897.305-** 

01/01/2023 a 

31/12/2023 

Decreto 

Ministerial de 

Recondução 

29/09/2022  

Publicado no 

DOU 30/09/2022 

Alysson Santos Barreto 

alysson.barreto@ifs.edu.br 

CPF: ***.963.135-** 

 

31/01/2023 a 01/01/2023   

12/06/2023 a 12/06/2023 

28/08/2023 a 05/09/2023 

23/11/2023 a 03/12/2023 

22/12/2023 a 22/12/2023 

26/12/2023 a 16/01/2024 

Portaria IFS nº 

3544, de 

20/11/2018 

Pró-Reitor de 

Ensino 

Alysson Santos Barreto 

alysson.barreto@ifs.edu.br 

CPF: ***.963.135-** 

 

01/01/2023 a 

31/12/2023 

Portaria IFS nº 

3515, de 

17/11/2017 

Elza Ferreira Santos 

elza.ferreira@ifs.edu.br 

CPF: ***.299.775-** 

  

23/01/2023 e 24/01/2023 

27/03/2023 a 03/04/2023 

02/05/2023 a 10/05/2023 

10/07/2023 

18/08/2023 a 26/08/2023 

16/11/2023 

Portaria IFS nº 

606, de 

11/03/2019 

Pró-Reitor de 
Administração 

Ider de Santana Santos 

ider.santana@ifs.edu.br 

CPF: ***.185.705-** 

01/01/2023 a 

31/12/2023 

Portaria IFS nº 

1553, de 

16/06/2020 

Alexandre Melo Diniz 

alexandre.diniz@ifs.edu.br 

CPF: ***.868.691-** 

23/01/2023 a 27/01/2023 

21/06/2023 a 27/01/2023 

17/07/2023 a 31/07/2023 

Portaria IFS nº 

3174, de 

08/11/2022 

 

 

Pró-Reitor de 

Desenvolvimento 

Institucional 

(PRODIN) 

 

 

 

Chirlaine Cristine Gonçalves 

chirlaine.cristine@ifs.edu.br 

CPF: ***.906.294-** 

 

01/01/2023 a 

31/12/2023 

Portaria nº 3111, 

de 04 de 

novembro de 

2022 

 

Jaime José da Silveira Barros 

de Medeiros 

jaime.barros@ifs.edu.br 

CPF: ***.283.014-** 

 

30/01/2023 

10/07 a 12/07/2023 

11/09 a 12/09/2023 

27/09 a 08/10/2023 

04/12 a 19/12/2023 

 

Portaria nº 

3111, de 04 de 

novembro de 

2022 

Marisa Rodrigues Antunes 

marisa.antunes@ifs.edu.br 

CPF: ***.347.156-** 

 

10/01 a 26/01/2023 

 

Portaria nº 206, 

de 26 de 

janeiro de 2023 

 

27/03 a 05/04/2023 

 

Portaria nº 797, 

de 24 de março 

de 2023 
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Pró-Reitor de 
Pesquisa e 
Extensão 

José Osman dos Santos 

osman.santos@ifs.edu.br 

CPF: ***.587.035- ** 

01/01/2023 a 

31/12/2023 

Nomeação: 

Portaria IFS nº 

3072, de 

01/11/2022 

Mário André de Freitas 

Farias 

mario.andre@ifs.edu.br 

CPF: ***.797.005-** 

02/01/2023 a 11/01/2023 

20/05/2023 a 28/05/2023 

03/07/2023 a 13/07/2023 

16/11/2023 a 16/11/2023 

Portaria IFS nº 

3178, de 

09/11/2022 

Otacílio Joaquim Rodrigues 

Cerqueira 

otacilio.cerqueira@ifs.edu.b

r 

CPF: ***.674.105-** 

11/12/2023 a 24/12/2023 

Portaria IFS nº 

3269, de 

05/12/2023 

Pró-Reitor de 

Gestão de 

Pessoas 

 

Carlos Menezes de Souza 

Júnior 

carlos.junior@ifs.edu.br 

CPF: ***.067.305-** 

 

01/01/2023 a 

31/12/2023 

Portaria IFS nº 

459, de 

26/02/2021 

Paulo Durval Barreto de 

Araújo  

paulo.durval@ifs.edu.br 

CPF: ***.067.705-** 

31/05/2023 a 30/06/2023 

13/11/2023 a 20/11/2023 

Portaria IFS nº 

3951, de 

27/12/2019 

Pedro Henrique Soares 

Rodrigues 

pedro.rodrigues@ifs.edu.br 

CPF: ***.071.665-**  

11/12/2023 a 15/12/2023 

Portaria IFS nº 

3324, de 

11/12/2023 

Diretor de 

Tecnologia da 

Informação 

Marcos Pereira dos Santos 

marcos.pereira@ifs.edu.br 

CPF: ***.451.655-** 

01/01/2023 a 

31/12/2023 

Portaria IFS nº 

3035, de 

03/12/2020 

Itauan Silva Eduão Ferreira 

itauan.ferreira@ifs.edu.br 

CPF: ***.714.115-** 

02/01/2023 a 03/01/2023 

13/02/2023 a 07/03/2023 

07/08/2023 a 26/08/2023 

Portaria IFS nº 

3220, de 

29/12/2020 

Diretor de 

Inovação e 

Empreendedoris

mo 

José Augusto Andrade Filho 

jose.andrade@ifs.edu.br 

CPF: ***.362.595-** 

01/01/2023 a 

31/12/2023 

Portaria IFS nº 

2406, de 

21/08/2018 

Stephanie Kamarry Alves de 

Sousa 

stephanie.sousa@ifs.edu.br 

CPF: ***.678.895-** 

24/04/2023 a 24/04/2023 

08/05/2023 a 16/05/2023 

Portaria IFS nº 

2034, de 

01/09/2020 
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